
 

 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas jaunumi 

2025. gada 14. ─ 20. aprīlis 
      

 

 

 

LNB Zinātnisko rakstu 13. sējuma “Piētisms Baltijas vēsturē – 

pētnieciskas aktualitātes un detaļpētījumi (17.–20. gs.)” atklāšana 

https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=514c7e2f52&e=e292b015c4


 

14. aprīlī plkst. 16.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas “Retumu pasaules” telpā   

(5. stāvā) norisināsies LNB Zinātnisko rakstu 13. (XXXIII) sējuma atklāšanas pasākums. 

Tartu Universitātes Literatūras un teātra zinātnes departamenta docētāja un pētniecības 

vadītāja Tīna Ērika Frīdentāle iepazīstinās ar savu pētījumu par 17. un 18. gs izdoto 

latviešu un igauņu Bībeļu priekšvārdu salīdzinājumu. LNB vadošā pētniece Beata 

Paškevica sniegs īsu pārskatu par Rīgas Jēkaba baznīcas piētisma laikmeta 

svarīgākajiem pieturpunktiem. LU profesore Māra Grudule pastāstīs par Hernhūtes 

iesaisti Pirmā pasaules latviešu gūstekņu garīgajā aprūpē un saviem pētījumu plāniem 

ASV. Priekšlasījumiem sekos saruna par piētisma iezīmēm Latvijas un Igaunijas 

kontekstā un par tā pētniecības perspektīvām. Diskusiju vadīs LNB pētniecības vadītājs 

Pauls Daija.  

Vairāk 

 

 

 

Kuratoru ekskursija izstādē “Tiesības uz bibliotēku” 

 

Ceturtdien, 17. aprīlī, plkst. 17.00 Latvijas Nacionālajā bibliotēkā (1. stāvā) notiks 

kuratoru Maijas Treiles un Paula Daijas vadīta ekskursija izstādē “Tiesības uz 

bibliotēku”, kurā būs unikāla iespēja uzzināt faktus, kas palika ārpus izstādes vēstījuma. 

Dalība ekskursijā bez maksas. Katras izstādes veidošana ietver prāta vētras, no kurām 

ne visas idejas ir iespējams īstenot, un izstāde “Tiesības uz bibliotēku” nav izņēmums. 

Ekskursijas dalībnieki varēs uzzināt, piemēram, par kaķu nozīmi grāmatu kultūrā un 

bibliotēku vēsturē, paralēlēm starp bibliotēku un lielveikalu, kā arī Marijas Kondo atziņu 

https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=fabd472e28&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=972e7887f0&e=e292b015c4


izmantošanu savas privātās bibliotēkas pārskatīšanā. Interesenti varēs izmēģināt arī 

bibliomantiju jeb nākotnes pareģošanu ar grāmatu palīdzību. 

Vairāk 

 

 

 

Aicinājums pieteikt referātus pirmās latviski izdotās grāmatas atceres 

konferencei  “Latviešu grāmatas ceļš: terminoloģija un valoda 

piecsimtgades gaismā” 

 

Latvijas Nacionālā bibliotēka un Latvijas Zinātņu akadēmijas Terminoloģijas 

komisija  aicina pieteikt referātus pirmās latviski izdotās grāmatas atceres konferencei 

“Latviešu grāmatas ceļš: terminoloģija un valoda piecsimtgades gaismā”, kas notiks 

2025. gada 3. oktobrī Latvijas Nacionālajā bibliotēkā. Kopš 2017. gada iedibināta skaista 

tradīcija – katra gada oktobra pirmajā piektdienā LNB sadarbībā ar Latvijas Zinātņu 

akadēmijas Terminoloģijas komisiju rīko ikgadēju konferenci par terminoloģijas 

jautājumiem. Referātu pieteikumus kopā ar īsu kopsavilkumu (līdz 2000 rakstu zīmēm 

ar atstarpēm) lūdzam iesūtīt elektroniski līdz 2025. gada 31. maijam, aizpildot tiešsaistes 

pieteikumu. 

Vairāk 

 

 

https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=74e83976af&e=e292b015c4
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https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=707d1b5b22&e=e292b015c4
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Darba lapa – 20 jautājumi ekspozīcijā “Grāmata Latvijā” 

 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas ekspozīcija “Grāmata Latvijā” piedāvā jaunu darba lapu 

skolēniem, lai sniegtu atbalstu mācību procesā. Uzdevumi palīdzēs skolēniem 

pārskatāmi aptvert galvenos pagrieziena punktus Latvijas grāmatniecībā pasaules 

vēstures kontekstā. Tās mērķauditorija ir pamatskolas 9. klase un vidusskolēni. Darba 

lapa būs labs palīgs arī pirms eksāmeniem vienuviet apgūt vai atsvaidzināt zināšanas 

par vairāk nekā 500 gadu ilgu notikumu hronoloģiju caur grāmatniecības vēstures 

prizmu. Uzdevumus var veikt gan individuāli, gan nelielās grupās. Darba lapa pieejama 

ekspozīcijā un elektroniski https://www.gramatai500.lv/macibu-materiali. Lai veiktu 

uzdevumus, iepriekš nav jāgatavojas. 

Vairāk 

 

 

 

https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=43c1917c82&e=e292b015c4
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Vieslekcija “Ekrāna spēks: kā seriāli atspoguļo un ietekmē sabiedrību” 

 

16. aprīlī plkst. 16.00–17.00 Latvijas Nacionālajā bibliotēkā un tiešsaistē notiks Rīgas 

Stradiņa universitātes Sociālo zinātņu fakultātes docētājas Zanes Valenieces vieslekcija 

“Ekrāna spēks: kā seriāli atspoguļo un ietekmē sabiedrību”. Šis ir populāro seriālu 

laikmets, kad saturs spēj sasniegt globālu auditoriju, pārvarot kultūras un valodas 

robežas. Bet kas padara seriālu patiesi kvalitatīvu? Un kādēļ patērējam nesakaitamas 

stundas tos skatoties? Analizējot seriālus, varam labāk saprast, kā tie atspoguļo 

sabiedrības vērtības, kā tajos attīstās tēmu daudzveidība un kā audiovizuālo mediju 

industrija mainās laika gaitā. Lekcija piedāvās iespēju patiešām paskatīties uz seriāliem, 

izmantojot analīzes un kritiskās pieejas prizmu. Tiešraides varēs vērot: 

RSU Facebook lapā, LNB Facebook lapā un LNB YouTube kontā. 

Vairāk 

 

 

 

Latviešu grāmatai 500: tikšanās ar Jāni un Virdžīniju Lejiņiem 

 

16. aprīlī plkst. 17.00 Rīgas Centrālās bibliotēkas filiālbibliotēkā “Pārdaugava” 

(Dzirciema iela 26) notiks tikšanās ar rakstnieku Jāni Lejiņu un režisori Virdžīniju Lejiņu. 

Pasākums notiek ciklā “Latviešu grāmatai 500”. Rakstnieks dalīsies ar stāstiem par savu 

jaunāko romānu “Dieva dusmības bērni”, kurš šogad nominēts Latvijas Literatūras gada 

balvai kā labākais prozas autordarbs latviešu valodā. Tikšanās laikā būs lieliska iespēja 

autora daiļrades cienītājiem satikt Jāni Lejiņu un uzdot sev interesējošus jautājumus. 

Pasākumu moderēs režisore Virdžīnija Lejiņa. Pasākuma viesiem būs iespēja apskatīt 

izstādes, kuras veltītas Jāņa Lejiņa literārajai daiļradei un Virdžīnijas Lejiņas režisētajam 

seriālam “Likteņa līdumnieki”. 

Vairāk 
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Filozofijas skolotāja Metjū Pai atvērtā lekcija par klimata pārmaiņām 

“Izgaisinot klimata mītu ar Platona palīdzību” 

 

16. aprīlī  plkst. 15.00–16.30 Latvijas Nacionālajā bibliotēkā, Jauniešu telpā (M stāvā), 

viesosies Briseles 2. Eiropas skolas filozofijas skolotājs Metjū Pai (Matthew Pye) ar 

lekciju angļu valodā par klimata pārmaiņām “Climate Myth Busting with Plato” 

(“Izgaisinot klimata mītu ar Platona palīdzību”). Šajā lekcijā tiks kliedēti mīti par klimata 

pārmaiņām. Pasākumam jāreģistrējas šeit.  “Platona jaunībā divi svarīgi notikumi 

apgāza viņa pasauli kājām gaisā. Pirmais bija karš, otrais – nāvessods. Atlikušo mūža 

daļu viņš pavadīja, cenšoties saprast lietas būtību, cīnoties ar pamatiem. Platons centās 

atrast patiesību Atēnu pasaulē, kurā, šķiet, valdīja “patiesības sabrukums”.  Platons 

mums var būt lielisks ceļvedis mūsdienu pasaules izpratnē.   

Vairāk 

 

 

https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=bab524c000&e=e292b015c4
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Krājuma izlase “Latvijas Literatūras gada balva 2025” 

 

Latvijas Literatūras gada balva ik gadu izvērtē nozīmīgākos literāros darbus literatūras 

nozarē Latvijā un izsaka atzinību autoriem par gada izcilākajiem Latvijas rakstniecībā 

publicētajiem darbiem. Par godu tai, Latvijas Nacionālās bibliotēkas Galvenās krātuves 

centra Krātuves izsniegšanas punktā 3. stāvā līdz 14. jūnijam apskatāma 2025. gada 

balvas nominēto darbu izlase.  Krājuma izlasē apskatāmi izdevumi sešās nominācijās: 

labākais dzejas autordarbs latviešu valodā, labākais prozas autordarbs latviešu valodā, 

labākais literatūras autordarbs bērniem latviešu valodā, labākais ārvalstu daiļliteratūras 

tulkojums latviešu valodā, spilgtākā debija literatūrā latviešu valodā, spilgtākais darbs 

literatūras pētniecībā.  

Vairāk 

 

 

 

Jauniegūtie Latvijā izdotie resursi LNB krājumā 
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Latvijas Nacionālā bibliotēka sagatavojusi informatīvā izdevuma “Latvijas jaunākās 

grāmatas” 2025. gada 6. numuru (16.-31. marts) PDF. Kārtējā nacionālās bibliogrāfijas 

informatīvajā izdevumā “Latvijas jaunākās grāmatas” tiek reģistrētas grāmatas, kuras 

izdevēji iesniedz Latvijas Nacionālajā bibliotēkā saskaņā ar Obligāto eksemplāru likumu. 

Izdevuma arhīvs pieejams šeit. 2025. gada martā LNB krājumā iekļautie Latvijā izdotie 

resursi (grāmatas, kartes, notis, audiovizuālie resursi) skatāmi šeit. Meklēšanas un 

informācijas piegādes sistēmas Primo funkcionalitāte sniedz iespēju precizēt 

meklēšanas rezultātus, izmantojot filtrus saskarnes labajā pusē. Primo lietošanas 

pamācība. 

Vairāk 

 

 

 

LNB krājuma jaunieguvumi 2025. gada martā 

 

Visi jaunieguvumi 2025. gada martā un tā paša perioda jaunieguvumi pa nozarēm: 

Vairāk 

 

 

 

LNB Kompetenču centra mācību piedāvājums  
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Latvijas Nacionālās bibliotēkas Kompetenču attīstības centrs (KAC) piedāvā iespēju 

apgūt formālās izglītības programmas (160h vai 960h) bibliotēku nozarē,  apgūt 

neformālās izglītības programmas jeb apmeklēt “īsos kursus” par dažādiem tematiem 

gan klātienē LNB, gan tiešsaistē, iespēju organizēt neformālās izglītības programmas 

apguvi izbraukumā uz reģionu pēc bibliotēkas pieprasījuma, attālināti un patstāvīgi apgūt 

e-mācību kursus, apmeklēt KAC rīkotos profesionālās pilnveides pasākumus. 

Aktuālo mācību piedāvājumu skatīt šeit. KAC aicina ikvienu interesentu sekot sociālo 

tīklu kontiem, kā arī apmeklēt mājaslapu, lai regulāri uzzinātu jaunāko informāciju par 

kursiem un citām profesionālās pilnveides iespējām. 

Vairāk 

 

 

 

Meditācijas telpa klātienē:  Raivo Sabuļa vadīta nodarbība  

“Soto Zen meditācijas prakse ikdienai” 

 

No 2. aprīļa līdz 7. maijam Meditācijas telpas nodarbības veltītas meditācijas prakses 

pilnveidošanai. Šīs nodarbības nebūs pieejamas YouTube Meditācijas kanāla tiešsaistē 

un arhīvā. 16. aprīlī plkst. 17.30 LNB Meditācijas telpā notiks “Via Integralis” Lāsāla 

kontemplācijas skolas sekotāja  Raivo Sabuļa vadīta nodarbība “Soto Zen meditācijas 

prakse ikdienai”. Soto Zen Riga ir neliela un atvērta garīga kopiena, kas izkopj un 

praktizē  zenbudismu Japānas Soto Zen tradīcijā. Šīs tradīcijas pamatā ir klusā sēdošā 

meditācija za-zen, kas raksturojas ar dziļu klusumu, vienkāršību un prakses tīrību, 

tādejādi izkopjot sevī atvērtību, līdzcietību un visa dzīvā mīlestību. Nodarbības laikā tiks 

apgūti meditācijas pamati, kā arī atsevišķi za-zen rituāla elementi ar kopīgu 

paklanīšanos, Sūtru rečitēšanu un staigājošo meditāciju (kin-hin), to noslēgsim ar kopīgu 

meditāciju. Dalība bez maksas un bez iepriekšējas pieteikšanās. 

Vairāk 
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Vakances Latvijas Nacionālajā bibliotēkā 

 

 

Latvijas Nacionālā bibliotēka aicina darbā Bibliotēku nozares speciālistu darbā ar 

bērniem un jauniešiem, Bibliotēku nozares speciālistu lasīšanas veicināšanas jomā 

(pieteikšanās līdz 15. aprīlim), Galveno bibliogrāfu darbam ar LNB letonikas krājumu 

(pieteikšanās līdz 30. aprīlim), Elektronisko resursu ekspertu un Klientu apkalpošanas 

centra speciālistu (pieteikšanās līdz 25. aprīlim). 

Vairāk 
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